



ESTADO DO MARANHÃO  
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO LUÍS GONZAGA DO MARANHÃO



**DIÁRIO – OFICIAL**

ANO V – Nº 252 – SÃO LUÍS GONZAGA DO MARANHÃO – MARANHÃO – QUARTA-FEIRA, 10 DE MARÇO DE 2021.

EDIÇÃO DE HOJE: 05 PÁGINA(S)

**RESENHA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 20210092/2021. OBJETO:** Registro de preços para Aquisição de Equipamentos e Mobiliário de acordo com o Termo de Compromisso PAR Nº 202000457-6, firmado entre o Ministério da Educação e o Município de São Luís Gonzaga do Maranhão/MA. **VALOR TOTAL REGISTRADO:** R\$ 238.726,40 (Duzentos e Trinta e Oito Mil Setecentos e Vinte e Seis Reais e Quarenta Centavos). **PARTES:** Secretaria Municipal de Educação representada pela Sra. Layse Maria da Silva e as empresas META INDUSTRIA E COMERCIO LTDA, CNPJ: 31.041.449/0001-21; L M A LUZ, CNPJ: 28.818.749/0001-60; IMPERIO EMPREENDIMENTOS EIRELI; VCNPJ: 04.966.853/0001-33. **LICITAÇÃO:** Pregão Eletrônico nº 004/2020 - SRP. **FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:** Lei nº 8.666/93, Art. 15, Inciso II, Lei nº 10.520/2002, Decreto Municipal nº 003/2017. **PRAZO DE VALIDADE DA ATA:** A presente Ata terá validade de 12 (Doze) meses, contada a partir da data de sua assinatura. **DATA DA ASSINATURA:** 09 de Março de 2021. **FORO:** Fica eleito o Foro de São Luís Gonzaga do Maranhão/MA. **SIGNATÁRIOS:** Layse Maria da Silva – Secretária Municipal de Educação pela Contratante e o Sr. Helder Rodrigues dos Santos Junior, Sra. Lara Maria Araújo Luz, Sra. Rayanne Karolyne do Nascimento Sousa pela detentora do Registro de Preços.

<b>EMPRESA:</b> META INDUSTRIA E COMERCIO LTDA						
<b>CNPJ:</b> 31.041.449/0001-21						
<b>ENDEREÇO:</b> Rua 36/Pedro Leal, 18 – COHAPAM, São Luís/MA – 65055-321.						
ITEM	OBJETO	QUANT.	UNID.	MARCA	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	<b>CONJUNTO ALUNO CJA-04 MDF(PARA ALUNOS COM ALTURA ENTRE 1,33M E 1,59M)</b>  Conjunto formado por uma cadeira e uma mesa. A cadeira deve ser composta por: estrutura metálica, assento, encosto, ponteiros, sapatas e fixadores plásticos, e dois parafusos. O assento deve ser confeccionado em polipropileno copolímero injetado e moldado anatomicamente com acabamento texturizado e dimensões mínimas 390 mm de largura, 340 mm de profundidade 4 mm de espessura de parede com cantos arredondados, montado à estrutura por meio de um encaixe em todo o tubo da base da frente da cadeira e 2 (duas) cavidades reforçadas com aletas de 2mm de espessura, que acomodam parafusos auto atarraxantes para plástico de diâmetro 5x25 mm fenda phillips.	380	Conjunto	META	165,98	63.072,40
<b>VALOR TOTAL</b>						<b>63.072,40</b>

<b>EMPRESA:</b> L M A LUZ						
<b>CNPJ:</b> 28.818.749/0001-60						
<b>ENDEREÇO:</b> Rua Farmacêutico João Carvalho, 5147 – Santa Isabel, Teresina/PI – 64053-150.						
ITEM	OBJETO	QUANT.	UNID.	MARCA	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL



ANO V – Nº 252– SÃO LUÍS GONZAGA DO MARANHÃO – MARANHÃO – QUARTA-FEIRA, 10 DE MARÇO DE 2021.

EDIÇÃO DE HOJE: 05 PÁGINA(S)

2	<b>CONJUNTO ALUNO CJA 05 MDF (PARA ALUNOS COM ALTURA ENTRE 1,46M E 1,76M)</b>  Conjunto formado por uma cadeira e uma mesa. A cadeira deve ser composta por: estrutura metálica, assento, encosto, ponteiros, sapatas e fixadores plásticos, e dois parafusos. O assento deve ser confeccionado em polipropileno copolímero injetado e moldado anatomicamente com acabamento texturizado e dimensões mínimas de 390 mm de largura, 415 mm de profundidade, com no mínimo 4 mm de espessura de parede com cantos arredondados, montado à estrutura por meio de um encaixe em todo o tubo da base da frente da cadeira e 2 (duas) cavidades reforçadas com aletas de 2mm de espessura, que acomodam parafusos auto atarraxantes para plástico de diâmetro 5x25 mm fenda phillips. Na parte frontal, deve ser provido de borda arredondada. A altura do assento até o chão deve ser de entre 442 a 447 mm.	380	Conjunto	CEQUIPEL	185,00	70.300,00
3	<b>CONJUNTO ALUNO CJA 06 MDF (PARA ALUNIOS COM ALTURA ENTRE 1,59M E 1,88M)</b>  Conjunto formado por uma cadeira e uma mesa. A cadeira deve ser composta por: estrutura metálica, assento, encosto, ponteiros, sapatas e fixadores plásticos, e dois parafusos. O assento deve ser confeccionado em polipropileno copolímero injetado e moldado anatomicamente com acabamento texturizado e dimensões mínimas de 390 mm de largura, 415 mm de profundidade, com no mínimo 4 mm de espessura de parede com cantos arredondados, montado à estrutura por meio de um encaixe em todo o tubo da base da frente da cadeira e 2 (duas) cavidades reforçadas com aletas de 2mm de espessura, que acomodam parafusos auto atarraxantes para plástico de diâmetro 5x25 mm fenda phillips. Na parte frontal, deve ser provido de borda arredondada. A altura do assento até o chão deve ser de entre 455 a 460 mm.	469	Conjunto	CEQUIPEL	180,00	84.420,00
5	<b>MESA PESSOA EM CADEIRA DE RODAS MA-02</b>  A mesa para cadeirante é constituída de estrutura metálica formada à partir de tubos de secção oblonga e circular e tampo fabricado em aglomerado com revestimento melamínico com fitas de borda e porta-livros plástico. Tampo com dimensões mínimas de 895mm de largura por 595mm de profundidade. Fabricado em chapa de aglomerado de 18mm de espessura com revestimento melamínico branco cristal em ambas as faces, com fita de borda de 3 mm de espessura com cantos arredondados com 6 porcas-garra alojadas diretamente no tampo. A altura do tampo até o chão é entre 818 a 822mm	138	Conjunto	CEQUIPEL	143,00	19.734,00
<b>VALOR TOTAL</b>						<b>174.454,00</b>

EMPRESA: IMPERIO EMPREENDIMENTOS EIRELI

CNPJ: 04.966.853/0001-33



ESTADO DO MARANHÃO  
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO LUÍS GONZAGA DO MARANHÃO



**DIÁRIO – OFICIAL**

ANO V – Nº 252 – SÃO LUÍS GONZAGA DO MARANHÃO – MARANHÃO – QUARTA-FEIRA, 10 DE MARÇO DE 2021.

EDIÇÃO DE HOJE: 05 PÁGINA(S)

ENDEREÇO: Rua Coronel Pedro Bogea, 246 – Centro, Lago da Pedra/MA – 65715-000.

ITEM	OBJETO	QUANT.	UNID.	MARCA	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
4	<b>CONJUNTO PROFESSOR CJP-01 MDF</b> Mesa com tampo injetado em termoplástico à base de ABS Natural, com pigmentação, superfície lisa, sem brilho e com formato retangular que se fixa à estrutura por meio de encaixes, sendo 4 encaixes nas laterais da mesa (2 de cada lado) e 3 encaixes centrais e 4 parafusos. Possui um Painel Frontal de 650x250mm laminado melamínico de Baixa Pressão na espessura de 15 mm, branco e fixado na parte frontal da mesa por 4 parafusos soberbos. Mesa com tampo de no mínimo 805mm x 750mm (largura x profundidade) e 750mm de altura. A estrutura é formada por um quadro fabricado em tubo de aço 1010/1020 de seção 20x40mm com 1,2mm composto por 3 travessas e 2 cabeceiras.	4	Conjunto	IMPERIO	300,00	1.200,00
<b>VALOR TOTAL</b>						<b>1.200,00</b>

**RESENHA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 20210117/2021. OBJETO:** Registro de preços para aquisição de equipamentos e mobiliário de sala de aula de acordo com o Termo de Compromisso PAR Nº 202000458-6, firmado entre o Ministério da Educação e o Município de São Luís Gonzaga do Maranhão/MA. **VALOR TOTAL REGISTRADO:** R\$ 540.254,00 (Quinhentos e Quarenta Mil Duzentos e Cinquenta e Quatro Reais). **PARTES:** Secretaria Municipal de Educação representada pela Sra. Layse Maria da Silva e as empresas DISTIMAR COMERCIO E SERVIÇOS LTDA, CNPJ: 10.779.520/0001-06; L M A LUZ, CNPJ: 28.818.749/0001-60. **LICITAÇÃO:** Pregão Eletrônico nº 005/2021 - SRP. **FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:** Lei nº 8.666/93, Art. 15, Inciso II, Lei nº 10.520/2002, Decreto Municipal nº 003/2017. **PRAZO DE VALIDADE DA ATA:** A presente Ata terá validade de 12 (Doze) meses, contada a partir da data de sua assinatura. **DATA DA ASSINATURA:** 09 de Março de 2021. **FORO:** Fica eleito o Foro de São Luís Gonzaga do Maranhão/MA. **SIGNATÁRIOS:** Layse Maria da Silva – Secretária Municipal de Educação pela Contratante e o Sr. Amanda Silva dos Santos, Sra. Lara Maria Araújo Luz, pela detentora do Registro de Preços.

EMPRESA: DISTIMAR COMERCIO E SERVIÇOS LTDA

CNPJ: 10.779.520/0001-06

ENDEREÇO: Rua Projetada B, 13, Leandra, Imperatriz/MA – 65900-850.

ITEM	OBJETO	QUANT.	UNID.	MARCA	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	<b>BERÇO COM COLCHÃO</b> Conjunto de Berço com colchão composto por berço em MDP revestido com laminado melamínico e colchão em espuma D28. Berço Dimensões: • Comprimento total incluindo cabeceiras: 1200 mm (+ou- 10mm) • Largura total incluindo grades: 670 mm (+ou- 10mm) • Altura das cabeceiras considerando a estrutura tubular: 1000mm (+ou- 10mm) • Altura da barra superior das grades: 855 (+ou- 10mm) • Extensão vertical das grades: 750 (+ou- 10mm) • Distância regulável da superfície do colchão à barra superior das grades: de 180 a 480mm (faixa de regulagem) Estrutura: • Pés em tubos de aço, seção circular entre 1 1/4" e 2", em chapa 14 (1,9mm), conformado em forma de "U" invertido configurando a estrutura de cada cabeceira;	140	Conjunto	AMERICANO	498,00	69.720,00
<b>VALOR TOTAL</b>						<b>69.720,00</b>



ESTADO DO MARANHÃO  
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO LUÍS GONZAGA DO MARANHÃO



**DIÁRIO – OFICIAL**

ANO V – Nº 252– SÃO LUÍS GONZAGA DO MARANHÃO – MARANHÃO – QUARTA-FEIRA, 10 DE MARÇO DE 2021.

EDIÇÃO DE HOJE: 05 PÁGINA(S)

EMPRESA: L M A LUZ						
CNPJ: 28.818.749/0001-60						
ENDEREÇO: Rua Farmacêutico João Carvalho, 5147 – Santa Isabel, Teresina/PI – 64053-150.						

ITEM	OBJETO	QUANT.	UNID.	MARCA	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
2	<b>CONJUNTO COLETIVO TAMANHO 1 ( CJC - 01)</b> A mesa deve ser composta por tampo em plástico injetado de alto impacto à base de ABS natural, que se fixam à estrutura por meio de encaixes, sendo 4 encaixes nas laterais da mesa (2 de cada lado), 3 encaixes centrais e 4 parafusos. Após montada a mesa deve medir 610x810mm e ter 590mm de altura aproximadamente. A estrutura deve ser formada por um quadro fabricado em tubo de aço 1010/1020 de seção 20x40mm com 1,2mm composto por 3 travessas e 2 cabeceiras.	350	Conjunto	CEQUIPEL	247,00	86.450,00
3	<b>CONJUNTO PARA ALUNO TAMANHO 01-CJA-01</b> Dimensões: Mesa - 600 x 450 x 464mm Cadeira - 450 x 330 x 560mm Descrição: Mesa: Estrutura em tubo de aço industrial, coluna e travessa 29x58, travessa superior 1 ¼ e pés em tubo 1 1/2. Tratamento antiferruginoso e pintura em epóxi-pó. Apresentar na proposta o Certificado de Conformidade do Inmetro do modelo, acompanhado da Certificação de Conformidade do processo produtivo (ABNT/INMETRO); Relatório de ensaio da qualidade de colagem da fita de borda do tampo de acordo com a Norma ABNT NBR 16332/2014 acompanhado dos relatórios do teor de migração de metais conforme Norma ABNT NBR 300-3 (2004 – versão 2011) da fita de borda, assento e encosto, emitidos por laboratório acreditado pelo INMETRO. Tampo em madeira aglomerado (MDP), revestido na parte superior em laminado melamínico texturizado na cor cinza e na parte inferior com a aplicação de contraplaca fenólica, fixado por parafusos 6x45.	821	Conjunto	CEQUIPEL	144,00	118.224,00
4	<b>CONJUNTO ALUNO TAMANHO 3 CJA 03</b> Conjunto formado por uma cadeira e uma mesa. A cadeira é composta por: estrutura metálica, assento, encosto, ponteiras, sapatas e fixadores plásticos, e dois parafusos. O assento é confeccionado em polipropileno copolímero injetado e moldado anatomicamente com acabamento texturizado e dimensões mínimas de 390 mm de largura, 300 mm de profundidade 4 mm de espessura de parede com cantos arredondados, montados à estrutura por meio de um encaixe em todo o tubo da base da frente da cadeira e 2 (duas) cavidades reforçadas com aletas de 2mm de espessura, que acomodam parafusos auto atarraxantes para plástico de diâmetro 5x25 mm fenda phillips.	1.400	Conjunto	CEQUIPEL	156,00	218.400,00
5	<b>CONJUNTO MESA E CADEIRA GIRÁTORIA PARA PROFESSOR. (CJP – 01)</b> Mesa com tampo injetado em termoplástico à base de ABS Natural, com pigmentação, superfície lisa, sem brilho e com formato retangular que se fixa à estrutura por meio de encaixes, sendo 4 encaixes nas laterais da mesa (2 de cada lado) e 3 encaixes centrais e 4 parafusos. Possui um Painel Frontal de 650x250mm laminado melamínico de Baixa Pressão na espessura de 15 mm, branco e fixado na parte frontal da mesa por 4 parafusos soberbos. Mesa com tampo de no mínimo 805mm x 750mm (largura x profundidade) e 750mm de altura.	140	Conjunto	CEQUIPEL	339,00	47.460,00
<b>VALOR TOTAL</b>						<b>470.534,00</b>



**PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO LUIS GONZAGA/MA  
RESULTADO DE JULGAMENTO DA LICITAÇÃO  
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 004/2021 - SRP**

A Prefeitura Municipal de São Luís Gonzaga do Maranhão/MA, por intermédio do seu Pregoeiro, torna público o resultado do Pregão Eletrônico nº 004/2021 - SRP, que teve como objeto o Registro de preços para Aquisição de Equipamentos e Mobiliário de acordo com o Termo de Compromisso PAR Nº 202000457-6, firmado entre o Ministério da Educação e o Município de São Luís Gonzaga do Maranhão/MA, tendo assim por vencedoras desta licitação as empresas META INDUSTRIA E COMERCIO LTDA, inscrita no CNPJ de nº 31.041.449/0001-21, sediada na Rua 36/Pedro Leal, 18 – COHAPAM, São Luís/MA – 65055-321, com o Valor Total de R\$ 63.072,40 (Sessenta e Três Mil Setenta e Dois Reais e Quarenta Centavos); L M A LUZ, inscrita no CNPJ de nº 28.818.749/0001-60, sediada na Rua Farmacêutico João Carvalho, 5147 – Santa Isabel, Teresina/PI – 64053-150, com o Valor Total de R\$ 174.454,00 (Cento e Setenta e Quatro Mil Quatrocentos e Cinquenta Reais) e a empresa IMPERIO EMPREENDIMENTOS EIRELI, inscrita no CNPJ de nº 04.966.853/0001-33, sediada na Rua Coronel Pedro Bogea, 246 – Centro, Lago da Pedra/MA – 65715-000, com o Valor Total de R\$ 1.200,00 (Mil e Duzentos Reais), considerando que o critério de julgamento determinado foi do tipo Menor Preço por item. Declaramos então a empresa supra como vencedora do Pregão Eletrônico nº 004/2021 - SRP. São Luís Gonzaga do Maranhão/MA, 09 de Março de 2021. Rafael Luis Morais Araújo - Pregoeiro/PMSLG.

**PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO LUIS GONZAGA/MA  
RESULTADO DE JULGAMENTO DA LICITAÇÃO  
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 004/2021 - SRP**

A Prefeitura Municipal de São Luís Gonzaga do Maranhão/MA, por intermédio do seu Pregoeiro, torna público o resultado do Pregão Eletrônico nº 005/2021 - SRP, que teve como objeto o Registro de preços para aquisição de equipamentos e mobiliário de sala de aula de acordo com o Termo de Compromisso PAR Nº 202000458-6, firmado entre o Ministério da Educação e o Município de São Luís Gonzaga do Maranhão/MA, tendo assim por vencedoras desta licitação as empresas L M A LUZ, inscrita no CNPJ de nº 28.818.749/0001-60, sediada na Rua Farmacêutico João Carvalho, 5147 – Santa Isabel, Teresina/PI – 64053-150, com o Valor Total de R\$ 470.534,00 (Quatrocentos e Setenta Mil Quinhentos e Trinta e Quatro Reais) e a empresa DISTIMAR COMERCIO E SERVIÇOS LTDA, inscrita no CNPJ de nº 10.779.520/0001-06, sediada na Rua Projetada B, 13, Leandra, Imperatriz/MA – 65900-850., com o Valor Total de R\$ 69.720,00 (Sessenta e Nove Mil e Setecentos e Vinte Reais), considerando que o critério de julgamento determinado foi do tipo Menor Preço por item. Declaramos então a empresa supra como vencedora do Pregão Eletrônico nº 005/2021 - SRP. São Luís Gonzaga do Maranhão/MA, 09 de Março de 2021. Rafael Luis Morais Araújo - Pregoeiro/PMSLG.